
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 28 DE MARÇO DE 2017. 
BOLETIM GERAL Nº 59

MENSAGEM
Não é natural olhar para algo que você trabalhou muito para construir, reconhecer que perdeu a utilidade e que chegou a hora de 

um novo projeto ou criação.

“O Senhor criou uma coisa nova na terra”. (Jeremias 31:22) 

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
29 DE MARÇO DE 2017 (QUARTA-FEIRA):

Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

MAJ/QOBM ADALMILENA CAFE DUARTE DA COSTA 5749077/1 29/03/2017 SUPERIOR DE DIA

CAP/QOBM SAIMO COSTA DA SILVA 57174105/1 29/03/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM MARCOS NAZARENO SOUSA LAMEIRA 57174099/1 29/03/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

CAP/QOBM ABEDOLINS CORREA XAVIER 57190110/1 29/03/2017 OFICIAL TÁTICO

1 TEN/QOBM SANDRO DA COSTA TAVARES 57200907/2 29/03/2017 OFICIAL PERITO

2 TEN/QOABM CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 5608899/1 29/03/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 297 - 1ª SBM)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - FÉRIAS - CONCESSÃO
Concessão de 15 (quinze) dias de férias regulamentares de acordo com ano de referência e período disposto abaixo, ao militar 
relacionado:

Nome Matrícula
Ano de 
Referência 
(Férias): 

Data de Início 
(Férias): 

Data Final 
(Férias): 

Unidade: 

CAP/QOBM JOSE RICARDO SANCHES TORRES 5833728/1 2016 16/03/2017 29/03/2017 1GPA

MAJ/QOBM FABRICIO DA SILVA NASCIMENTO 5817161/1 2016 28/03/2017 11/04/2017 1SBM

Ref. Nota para BG nº 017/2017 - COP
(Fonte: Nota nº 239 - QCG-DP)

2 - TRANSFERÊNCIA
De acordo com o que preceitua o art. 5º do Decreto Estadual nº 2.400/1982, que trata da Movimentação de Pessoal do CBMPA.

2 TEN/QOABM RIBAMAR CORREA DA SILVA - Matrícula:  5397480/1; Unidade de Origem:  28GBM; Unidade de Destino: 
2º GBM; Motivo:  POR NECESSIDADE DO SERVIÇO

Tornar sem efeito a respectiva matéria, publicada no BG nº 32 de 15FEV2017.

Boletim Geral nº 59 de 28/03/2017 Pág.: 1/5



(Fonte: Nota nº 253 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - LICENÇA ESPECIAL - ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Referente à publicação de Licença Especial do 3º SGT BM JOSÉ ROBERTO VELOSO HERMES, MF 5037182-1, do QCG – 
Belém, no Boletim Geral nº 184, de 22OUT2010, pág. 12.
A - ONDE SE LÊ:
Decênio de 04JAN1988 a 04JAN1998 (2ª licença).
B - LEIA-SE:
Decênio de 11JAN1998 a 11JAN2008 (2ª licença).
(Fonte: Nota nº 303 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - AGREGAÇÃO
GABINETE DO GOVERNADOR
DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da 
Constituição Estadual, e Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º e 
item 05 do Anexo da Lei nº. 5.276/85, alterada pela Lei nº. 8.289/15; Considerando o Ofício nº. 004/2017 – Gab. Cmdo. do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Pará; Considerando o Parecer nº. 077/2017 da Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Agregar a MAJ QOBM ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO, MF 5614856-2, a contar de 3 de fevereiro 
de 2017, em razão de ter sido nomeada para exercer a função de natureza policial-militar na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, conforme Portaria nº. 285/2017-CCG, de 23 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial nº. 33322, 
de 24 de fevereiro de 2017.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 3 de fevereiro de 2017. PALÁCIO DO 
GOVERNO, 27 DE MARÇO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Diário Oficial nº 33342.
(Fonte: Nota nº 315 - QCG-DP)

2 - ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 185 DE 20 DE MARÇO DE 2017.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o Art. 70, § 1º, Alínea “a” e Art. 71, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 04 (quatro) meses restante de licença especial ao 3º SGT BM ANTÔNIO JOSÉ CRUZ DE BARROS, MF 
5620945-1, do 28º GBM – São Miguel do Guamá, no período de 01/08/2017 a 29/11/2017, referente ao decênio de 01/02/1994 a 
01/02/2004, (1ª Licença). Apresentação dia 30/11/2017, pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º - Ao Comandante do 28º GBM – São Miguel do Guamá, fazer o controle regulamentar da licença informando o término 
através de documento à Diretoria de Pessoal.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria passam a contar do dia 01/08/2017, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

(Fonte: Nota nº 287 - QCG-DP)

3 - ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 190 DE 21 DE MARÇO DE 2017.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando o que preceitua o Art. 70, § 1º, Alínea “a” e Art. 71, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder 02 (dois) meses de licença especial ao 1º TEN QOBM MAURINEI FERREIRA ALVES, MF 57173847-1, do 24º 
GBM – Bragança, no período de 14/03/2017 a 12/05/2017, referente ao decênio de 01/04/2006 a 01/04/2016, (1ª Licença). 
Apresentação dia 13/05/2017, pronto para o expediente e serviço.
Art. 2º - Ao Comandante do 24º GBM – Bragança, fazer o controle regulamentar da licença informando o término através de 
documento à Diretoria de Pessoal.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 14/03/2017, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Boletim Geral nº 59 de 28/03/2017 Pág.: 2/5



 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
 

 
(Fonte: Nota nº 288 - QCG-DP)

4 - CONCESSÃO DE DIÁRIA
Resumo de Portaria nº 116 de 06 de Março de 2017. 
Conceder aos militares:

Nome Matrícula
Unidade de 
Origem: 

Município de 
Destino: 

Data de 
Início: 

Data Final: Qtd.: 
Tipo de 
Diária: 

Objetivo: 

2 SGT/QBM JOSE 
WILSON DOS SANTOS 
GAIA

5452619/1 QCG Mojú 13/01/2017 13/01/2017 1 COMPLETA
A SERVIÇO DA 
CORPORAÇÃO

2 SGT/QBM JOSE 
CARLOS MONTEIRO 
DE ALMEIDA JUNIOR

5601789/1 QCG Mojú 13/01/2017 13/01/2017 1 COMPLETA
A SERVIÇO DA 
CORPORAÇÃO

Fonte: Diário Oficial nº3341
(Fonte: Nota nº 293 - QCG-DP)

5 - CONCESSÃO DE DIÁRIA
Resumo de Portaria nº 118 de 06 de Março de 2017. 
Conceder aos militares:

Nome Matrícula
Unidade de 
Origem: 

Município de 
Destino: 

Data de 
Início: 

Data Final: Qtd.: Tipo de Diária: Objetivo: 

SUB TEN/QBM-COND 
ROGERIO LIMA 
BARBOSA

5607639/1 24GBM Viseu 25/01/2017 27/01/2017 2,5 COMPLETA
VISTORIA 
TÉCNICA

CB/QBM ANDERSON 
CALDAS DE ALMEIDA

54185023/1 24GBM Viseu 25/01/2017 27/01/2017 2,5 COMPLETA
VISTORIA 
TÉCNICA

Fonte: Diário Oficial nº3341
(Fonte: Nota nº 294 - QCG-DP)

6 - CONCESSÃO DE DIÁRIA
Resumo de Portaria nº 161 de 13 de Março de 2017.
Conceder aos Militares:

Nome Matrícula
Unidade de 
Origem: 

Município de 
Destino: 

Data de 
Início: 

Data Final: Qtd.: 
Tipo de 
Diária: 

Objetivo: 

2 SGT/QBM ROBERTO 
REVELINO DE 
OLIVEIRA VILHENA

5602432/1 QCG Cametá 18/03/2017 20/03/2017 2,5 COMPLETA
A SERVIÇO DA 
CORPORAÇÃO

2 SGT/QBM JOSE 
WILSON DOS SANTOS 
GAIA

5452619/1 QCG Cametá 18/03/2017 20/03/2017 2,5 COMPLETA
A SERVIÇO DA 
CORPORAÇÃO

CB/QBM FRANCISCO 
SULLIVAN QUEIROZ 
ARRUDA

54185302/1 QCG Cametá 18/03/2017 20/03/2017 2,5 COMPLETA
A SERVIÇO DA 
CORPORAÇÃO

 Diário Oficial nº 33.341.
(Fonte: Nota nº 299 - QCG-DP)

7 - CONCESSÃO DE DIÁRIA
Resumo de Portaria nº 163 de 14 de Março de 2017.
Conceder ao Militar:

SUB TEN/QBM -MUS WALDEMAR CABRAL FERREIRA - Matrícula:  5159393/1; Unidade de Origem:  QCG; Município de 
Destino:  São Paulo; Data de Início:  19/03/2017; Data Final:  24/03/2017; Qtd.:  5,5; Tipo de Diária:  COMPLETA; Objetivo: 
VIAGEM DE ESTUDO

 Diário Oficial nº 33.341.
(Fonte: Nota nº 300 - QCG-DP)

8 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Portaria nº 004/2017 – FISP BELÉM 27 DE MARÇO DE 2017

Boletim Geral nº 59 de 28/03/2017 Pág.: 3/5



BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO : A necessidade de Fiscalização, Recebimento e Conferência de Materiais, Equipamentos e Outros, de 
interesse do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM;
CONSIDERANDO : ainda, o Ofício nº 069/2017 – Gab. Cmdº. CBMPA de 21.03.2017;
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionadas à comporem as respectivas comissões, para acompanharem os 
procedimentos de aquisições efetuados pelo FISP, de interesse daquele CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM, pelo período 
de um ano, a partir da data de publicação desta:
1 - RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
- Presidente: MAJ QOBM – ANTONIO CALOS DA SILVA E SOUZA
- 1º Membro: 1º TEN QOBM – Valdemar Chagas de Souza
- 2º Membro: 3º SGT BM – Luiz Carlos Vieira da Silva
2 - RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA:
- Presidente: CAP QOBM – Marcus Sergio Nunes Queiroz
- 1º Membro: CAP QOBM – Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos
- 2º Membro: 2º SGT BM – Roberto Rivelino de Oliveira Vilhena
3 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS E OUTROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA:
- Presidente: TCEL QOCBM – JAIME ROSA DE OLIVEIRA
- 1º Membro: MAJ QOBM – Carlos Augusto de Oliveira Ribeiro 
- 2º Membro: CB/BM – Marcos Contente Silva
4 - RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS AUTOMOTIVOS :
- Presidente: CAP QOBM – MARCO JOSÉ LEÃO DA COSTA
- 1º Membro: 2º TEN QOBM – Evandro Silva Militão
- 2º Membro: SUBTEN BM – Antonio Marcos dos Passos Alves
5 – RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
- Presidente: CAP QOBM – ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA
- 1º Membro: 1º TEN QOBM – Rodrigo de Aguiar Monteiro
- 2º Membro: SGT BM - Manoel Alves Duarte
6 - RECEBIMENTO DE MATERIAIS BÉLICOS:
- Presidente: TCEL QOBM - SAULO LODI PEDREIRA
- 1º Membro: 1º TEN QOBM – Valdemar Chagas de Souza
- 2º Membro: CB BM - Daniel Silva Correa
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DO FISP

Diário Oficial nº 33342.
(Fonte: Nota nº 302 - QCG-DP)

9 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
De acordo com o que preceitua o art. 226, da Constituição Federal/1988, combinado com o art. 52, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
solicitado pelos requerentes abaixo mencionados:

Nome Matrícula Nome Dependente: Grau de Parentesco : 

3 SGT/QBM ANDRE LUIS DE SOUSA GALVAO 5399858/1
LÚCIA TEREZINHA DA 
SILVA GALVÃO

ESPOSA

3 SGT/QBM ANDRE LUIS DE SOUSA GALVAO 5399858/1
ANDRÉ LUIS DE 
SOUSA GALVÃO 
FILHO

FILHO

3 SGT/QBM ANDRE LUIS DE SOUSA GALVAO 5399858/1
LUIS HENRIQUE DA 
SILVA GALVÃO

FILHO

3 SGT/QBM ANDRE LUIS DE SOUSA GALVAO 5399858/1
LUIS FELIPE DA 
SILVA GALVÃO

FILHO

SD/QBM DIRLEI BISPO BASTOS 57218534-1
ANA BELLA MOURA 
DE BASTOS

FILHA

SD/QBM JOSE RANIERI ALVES DA FONSECA 57217824/1
MERIANE BARROS 
DOS SANTOS

COMPANHEIRA

SD/QBM JOSE RANIERI ALVES DA FONSECA 57217824/1
MIRELA SANTOS DA 
FONSECA

FILHA

DESPACHO:
1. Deferido;

Boletim Geral nº 59 de 28/03/2017 Pág.: 4/5



2. A SPP/DP e SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
(Fonte: Nota nº 304 - QCG-DP)

10 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE - DEDUÇÃO NO IR
De acordo com o que preceitua o art. 77, do Decreto Federal n° 3.000/1999, solicitado pelos requerentes abaixo mencionados:

Nome Matrícula Nome Dependente: Grau de Parentesco : 

3 SGT/QBM ANDRE LUIS DE SOUSA GALVAO 5399858/1
LÚCIA TEREZINHA DA 
SILVA GALVÃO

ESPOSA

3 SGT/QBM ANDRE LUIS DE SOUSA GALVAO 5399858/1
ANDRÉ LUIS DE 
SOUSA GALVÃO 
FILHO

FILHO

3 SGT/QBM ANDRE LUIS DE SOUSA GALVAO 5399858/1
LUIS FELIPE DA 
SILVA GALVÃO

FILHO

3 SGT/QBM ANDRE LUIS DE SOUSA GALVAO 5399858/1
LUIS HENRIQUE DA 
SILVA GALVÃO

FILHO

2 SGT/QBM LUIZ PAULO SILVA DA CUNHA 5601304/1
DILCICLÉIA 
MACHADO DA CUNHA

ESPOSA

2 SGT/QBM LUIZ PAULO SILVA DA CUNHA 5601304/1
MARIA HELOIZA 
MACHADO DA CUNHA

FILHA

SD/QBM JOSE RANIERI ALVES DA FONSECA 57217824/1
MERIANE BARROS 
DOS SANTOS

COMPANHEIRA

SD/QBM JOSE RANIERI ALVES DA FONSECA 57217824/1
MIRELA SANTOS DA 
FONSECA

FILHA

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SPP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
(Fonte: Nota nº 305 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do(s) militar(es) abaixo 
mencionado(s):

1 SGT/QBM JOAO DO SOCORRO LISBOA SANTOS - Matrícula:  5162181/1; Unidade:  27GBM; Comportamento Atual: 
BOM; Comportamento:  EXCEPCIONAL
CB/QBM FABRICIO SIQUEIRA DIAS - Matrícula:  57175076/1; Unidade:  27GBM; Comportamento Atual:  BOM; 
Comportamento:  EXCEPCIONAL

(Fonte: Nota nº 312 - QCG-DP)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA 

Confere com o Original:

MURILO BORGES MOURA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE-GERAL 

Boletim Geral nº 59 de 28/03/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 29/03/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 735B90B456 e número de controle 67 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 5/5


